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ÚVOD

Uzavřením manželství vzniká řada právních důsledků, a to jak v osobní, tak i

v majetkové sféře manželů. Manželské majetkové vztahy jsou většinou

upraveny zvláštními normami, a tím jsou vyděleny z obecné právní úpravy

vlastnických a závazkových vztahů. Děje se tak za účelem posílení ekonomické

solidarity, společných zájmů manželů, rovnosti a i vyrovnání životní úrovně

každého z nich. Právní úprava majetkových vztahů mezi manžely by neměla být

příliš složitá a zbytečně podrobná, ale na druhou stranu ani příliš kusá1. Musí

totiž řešit základní problémy, které každodenní manželský život přináší.

Historie

Nutnost právně upravit specifické vztahy manželů má své kořeny v dávné

minulosti. V Obecném zákoníku občanském z roku 1811 byl sice jako historicky

první na zdejším území upraven mezi manžely princip odděleného majetku

manželů, avšak už v tomto právním kodexu mohli manželé založit tzv.

společenství statků.

Po politických změnách v roce 1948 byly majetkové vztahy manželů

vyřazeny z předmětu občanského práva a začleněny do nově vzniklého zákona

č. 265/1949 Sb2. Dotčený zákon princip odděleného majetku manželů opustil a

ponechal pouze manželské majetkové společenství. Zajímavé na předmětné

normě je, že již v té době umožňovala zúžení či rozšíření rozsahu „zákonného

společenství majetkového,“ a to ve formě soudního zápisu. Formou soudního

zápisu manželé rovněž mohli upravit i správu tohoto společenství. Na žádost

1
Dvořák, J.: Zamyšlení nad právní úpravou SJM, Soudní rozhledy č. 12, 2007, s. 453

2
Zákon č. 265/1949 Sb. o právu rodinném
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jednoho z manželů pak mohlo být zákonné společenství majetkové soudem

zrušeno, a to ze závažných příčin.

V roce 1963 byl přijat zákon č. 94/1963 Sb., Zákon o rodině (jde o zákon

dosud platný, několikrát novelizovaný). Vzájemné majetkové vztahy manželů

byly od účinnosti tohoto zákona upraveny Občanským zákoníkem, a to v podobě

tzv. bezpodílového spoluvlastnictví manželů. Bezpodílové spoluvlastnictví

znamenalo, že míra účasti manželů není vyjádřená podílem, ale že každý

z manželů je úplným vlastníkem každé věci spadající do BSM, přičemž jeho

vlastnictví je omezeno úplným vlastnictvím druhého manžela3. Institut BSM je

mnohými považován za jeden z pilířů socialistického právního řádu, neboť jeho

implementací byla plně vyloučena svobodná vůle manželů uspořádat své

majetkové vztahy a disponovat s majetkem nabytým za trvání manželství. Zákon

o rodině právní modifikaci BSM zcela vylučoval. Umožňoval však soudní

zrušení BSM na návrh jednoho z manželů, a to ze závažných důvodů, pokud by

jeho další trvání odporovalo pravidlům socialistického soužití. Takto přísná

kogentní podoba BSM pak existovala až do 1. 1. 1992.

Důležitou novelizaci v mezidobí byla i novelizace účinná od 1. 4. 1983, která

zavedla tzv. „nevyvratitelnou domněnku o právním vypořádání“ tam, kde po

dobu tří let od zániku manželství ho neprovedli sami manželé. Tato tříletá lhůta

byla svojí povahou hmotněprávní a prekluzivní. Důsledkem jejího uplatnění

v praxi bylo, že bývalí manželé byli zavázaní či oprávnění ve vztahu mezi sebou

rovným dílem4.

Zákonem č. 509/1991 Sb.5 došlo k podstatným změnám v Občanském

zákoníku, a to vlivem nástupu demokratizace a tržního hospodářství. Byl jím

3
Bičovský, J., Holub, M.: Občanský zákoník, Poznámkové vydání s judikaturou, 2.vydání, Praha: Linde, 1994, s.

154

4
Cechlová, E., Trutnová, J.: Historie, současnost a budoucnost institutu společné jmění manželů, Ad Notam č.

2/2006, s. 45

5
Zákon č. 509/1991 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon č. 40/1964 Sb., Občanský zákoník
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upraven nejen rozsah BSM, ale i modifikace BSM. Poprvé manželé mohli

dohodou ve formě notářského zápisu rozšířit či zúžit zákonem stanovený rozsah

BSM, a i touto dohodou mohli vyhradit vznik BSM ke dni zániku manželství.

(Dohoda však ke své účinnosti již dále nepotřebovala vklad do katastru

nemovitostí.) Novela rovněž vyřešila otázku použití majetku v BSM ve vztahu

k podnikání a jasně stanovila, že je třeba pouze prvního souhlasu druhého

manžela s použitím majetku v BSM k podnikání. K podstatné změně došlo

v ustanovení týkajících se zrušení BSM soudem - byla odstraněna formulace

důvodu zrušení BSM „odporování socialistickému soužití“ a nahrazena novým

termínem „odpor proti dobrým mravům“. Nově byl zaveden druhý způsob

zrušení BSM, a to získání podnikatelského oprávnění jedním z manželů.

Mezi další významné novelizace Občanského zákoníku patří novelizace

provedená zákonem č. 91/1998 Sb., která nabyla účinnosti dnem 1. srpna 1998.

Zajímavou skutečností je, že do původního poslaneckého návrhu novely byl čl.

II obsahující novelizaci Občanského zákoníku doplněn až dodatečně na základě

pozměňovacího návrhu ústavněprávního výboru Poslanecké sněmovny PČR -

zákonem č. 91/1998 Sb. byl totiž novelizován i Zákon o rodině. V průběhu

komplikovaného projednávání novely se hlavní pozornost našich zákonodárců

zaměřila na část novelizující Zákon o rodině a novelizace Občanského zákoníku

tak zůstala v průběhu původního projednávání v podstatě nedotčena.

Zákonem č. 91/1998 Sb. bylo dosavadní “bezpodílové spoluvlastnictví

manželů” nahrazeno novým právním institutem “společné jmění manželů.” Dle

rozsudku Nejvyššího soudu ČR sp. zn. 30 Cdo 1803/2000 ze dne 26. 9. 2000

jsou BSM a SJM dva rozdílné instituty, a to z hlediska názvu, rozsahu,

předmětu, obsahu i zániku. Bezpodílové spoluvlastnictví manželů bylo

nahrazeno tímto novým právním institutem ve snaze odstranit dosavadní

nedostatky právní úpravy a zaplnit její mezery, na které důvodně poukazovala

jak právní teorie, tak i právní praxe. Zmíněná novela vyhověla potřebám právní

praxe zejména široce zakotveným předmětem SJM, kdy opustila dosavadní

úzkou koncepci bezpodílového spoluvlastnictví manželů vázanou více na věci

hmotné a rovněž do SJM začaly patřit i společné závazky manželů.
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Současnost

Výše popsaný historický exkurz se týkal manželských majetkových vztahů

obecně. Předložená rigorózní práce pojednává o konkrétní části vzájemných

majetkových práv a povinností, a to o vypořádání SJM. Jejím záměrem je

podrobněji rozebrat všechny tři možné způsoby vypořádání SJM – dohodu,

rozhodnutí soudu, uplatnění nevyvratitelné zákonné domněnky, a to jak v

souhrnu, tak i jednotlivě a podat o tématu “Vypořádání SJM” a jeho

problematice co nejvíce právních informací a zkušeností.

Legislativní úprava SJM a souvisejících ustanovení provedená shora

zmiňovaným zákonem č. 91/1998 Sb., která s menšími změnami trvá až do

dnešního dne, je právní obcí považována za velmi stručnou6. Ze stručnosti

právní úpravy proto vyplývá zvýšená role soudců, kteří tak nejsou jen ústy

citující text zákona7. Z tohoto důvodu musí právní odborníci hledat řešení

právních problémů i v soudní judikatuře, zejména Nejvyššího soudu ČR. Díky

tomu soudní judikatura nabývá stále více většího významu.

Jak již bylo řečeno, platná právní úprava není obsáhlá, proto i já ve své práci

hledám v některých sporných otázkách řešení zejména v judikatuře Nejvyššího

soudu ČR, která ale jak se ukazuje, není ve všech případech konstantní. Na

počátku práce dochází ke specifikaci zásad pro vypořádání SJM, bez jejichž

znalostí se nelze tématem vypořádání SJM vůbec zabývat. Ve stati týkající se

vypořádání SJM dohodou je dán prostor nejen pro rozebírání náležitostí dohody

o vypořádání SJM, ale i pro její účinnost ve vztahu k následnému zápisu do

katastru nemovitostí. Řešena je zde i otázka zvláštního typu smlouvy o

vypořádání SJM dle Zákona o rodině a postavení třetích osob vůči uzavřené


[…]


3) By application of conclusive legal assumption.

The three comprehensively defined methods of the settlement of the

community property may be applied both separately and by their combination.

The Czech legal order prefers concluding an agreement on the community

property settlement to a judicial decision and to an application of the so-called

conclusive legal assumption.
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ad 1)

When concluding the agreement, decisive is the will and discretion of both of

the spouses whether they would become parties to a contract in accordance with

law. The agreement on the community property settlement must always be in

writing. Failure to observe the written form results in its being null and void. If

the subjects of the agreement are other things than real estates, the agreement

comes into effect by signature of both of the contractual parties, if not agreed

otherwise between the contractual parties. If the subject is a real estate, the

agreement, however, comes into effect only after the entry of the record of the

title in the Land Register has been made. Two opposite opinions have arisen on

effect of the agreement, the subject of which is the real estate, and consequently

the entry of the record of the title in the Land Register must be made. One

opinion maintains that the moment of the settlement is related to the very effect

of the agreement, i. e. as of the date of the contract conclusion; the opposite

opinion is that in case the settlement agreement has already been concluded, but

the application for the permission to enter a record of the title in the Land

Register has not been filed, the bondage of the spouses´ will expires ex lege by

elapsing of the three years´ time determined in Cl. 150 section 4 of the Civil

Code.

The aforementioned relates to the agreement, which was concluded between

the divorced spouses, i. e. after the legal power of the judgment of the marriage

divorce. The Family Law, by its provision of Cl. 24a section 1, in effect from 1

August, 1998, introduced another possibility of the spouses´ mutual agreement

at the divorce by agreement. The conditions of the divorce by agreement are that

the marriage lasted at least one year, the spouses do not live together for at least

six months, and that the other spouse joins the application for the divorce. The

spouses submit to the court their agreement in writing and with signatures

officially authenticated, which solves their relationship to the property,

arrangement of rights and obligations resulting from the common housing, or

possibly, the payment of alimentation for the time after divorce. The written

agreement is concluded as early as at the existence of the marriage; it comes into
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force on the day of signature by both parties; however, it takes effect only after

the legal force of the judgment of divorce. If the spouses have common minor

children, they are obliged to submit, in addition, the final and conclusive judicial

decision on approval of the parents´ agreement regulating the minor children´ s

situation for the time after the divorce.

ad 2)

The application for the commencement of proceedings of the community

property settlement must be filed within a three years´ time from the marriage

dissolution. Both spouses are entitled to file the application; both of them have a

position of both the petitioner and the respondent – it is a so-called judicium

duplex proceeding. During the proceedings the court must first ascertain the

scope of the community property. What is included in the community property

is exactly regulated by Cl. 143 section 1 of the Civil Code. The community

property is based above all on the sources, which are employment or business

activity. In connection with the business activity of one of the spouses many

questions appear, such as awarding of consent by the other spouse who does not

do business to use the property included in the community property; evaluation

of the business activity; or settlement of the rights and obligations resulting

from the concluded contract of leasing.

Having determined the subject of the community property, the court

establishes the price of the things, which are included in the community

property. The price may be defined by the consistent statement of the

participants; or, if there is a dispute about the price between the participants, it is

necessary to have the thing or right evaluated by an expert opinion. The

submitted doctoral thesis is focused on the evaluation not only of movable and

immovable things, but also on evaluation of the stake in the business company.

As soon as the court ascertains and evaluates the mass of the community

property, the settlement is executed according to the established settlement

principles, and the judgment is awarded.
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 The doctoral thesis also deals with specific ways of the settlement of the

community property through the judicial decision as follows:

- At the termination of the marriage due to death of one of the spouses, or

by declaration of the death of one of the spouses

- At the termination of the community property during the marriage (in case

of bankruptcy proceedings pursuant to the Insolvency Law, or in case of

imposition of a sentence of forfeiture of the property or its part pursuant

to the Criminal Code)

- At the reduction of the community property scope by the judicial decision

(for serious reasons, reduction to things of a usual equipment of a

common household; or when one of the spouses obtained a permit to

perform business activities; or if he/she became a partner with an

unlimited liability in a business company).

ad 3)

If the community property was not settled after the termination by agreement,

or neither of the spouses filed an application with the court for the settlement

within the legal period of three years, the settlement of the community property

will be settled by law pursuant to Cl. 150 section 4 of the Civil Code. This

provision is described in the legal practice as the so-called conclusive legal

assumption of the community property settlement, which prevents the duration

of the unsettled community property for an unlimited period of time. This is an

exact legal set of conditions, which must be respected both by the former

spouses and by third persons (creditors).

It applies to the movables that they are the ownership of the person who has

used them for his/her needs or his/her family needs at the end of the three year

period, considering that they need not be used for the whole of the three year

period. The same applies to the real estate – ex lege it is a subject of the

community property of the former spouses with equal shares. The division of the
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real estate is followed by the problems of the entry of the record of the title in

the Land Register. In the practice, complicated cases often occur when the

conclusive legal assumption applies not only to movable and immovable things,

but also to other property rights, among them a member share in a housing

cooperative. The process of the settlement of the member share includes not

only the definition establishing who will be the exclusive member of the housing

cooperative and exclusive tenant of the cooperative flat, but also the amount of

compensation, which will fall to that of the divorced spouses, who did not

become the exclusive member of the housing cooperative and exclusive tenant

of the cooperative flat.

In respect of the theme of the legal assumption, the doctoral thesis is in more

details focused on two contradictory opinions of the Supreme Court of the

Czech Republic on whether the legal assumption should appear at the

commencement of the proceedings at the court for the community property

settlement. Due to the inconsistence of the judicature of the Supreme Court of

the Czech Republic, contradictory judicial decisions in one legal case may occur

in the practice of the courts.
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Seznam klíčových slov s překladem do anglického jazyka

- Dohoda – Agreement

- Soudní rozhodnutí - Judicial decision

- Zákonná nevyvratitelná domněnka – Conclusive legal assumption
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