Posudek rigorózní práce - oponent

Autor : Mgr. Kamila Vránová

Téma : Vypořádání společného jmění manželů

Rozsah:

Předložená rigorózní práce je zpracována v rozsahu 102 stran.

Literatura a judikatura :

Autorka prokazuje znalost rozsáhlého okruhu odborné literatury, rovněž tak judikatury.

Členění práce :

Práce je podrobně a přehledně členěna.

Obsah práce :

Autorka se nejprve zabývá zásadami vypořádání společného jmění manželů. Zejména se věnuje rovnosti podílů, potřebám nezletilých dětí. Druhá kapitola se zabývá samotným vypořádáním společného jmění, a to formou dohody. Autorka zde zmiňuje i oblast konkurzu. Dále se autorka zabývá vypořádáním společného jmění manželů rozhodnutím soudu. Předposlední kapitola pojednává o vypořádání společného jmění manželů ze zákona. Práce je ukončena závěrem.

Hodnocení :

Autorka se zabývá poměrně často zpracovávaným tématem. Nicméně téma pojímá komplexně. Z práce je patrný značný zájem autorky o dané téma. Oceňuji značnou práci s judikaturou. Celkově práci hodnotím kladně.

Doporučuji – nedoporučuji k obhajobě :

Předložená rigorózní práce splňuje kladené požadavky, doporučuji její ústní obhajobu.

Téma k obhajobě :

úvahy de lege lata a náměty de lege ferenda.